Feletheus, Rugorum rex, qui et Feba V	Gunthigis qui et Baza dicebatur Jord.
Eugipp. vit. s. Severin. cap. XXXI =	Get. 50
Feletheus qui et Fethia dictus est,	Johannis qui Stotzas junior dicebatur
Rugorum rex Paul. Diac. Hist. Lan-	Jord. Rom. 384
gob. I 19	Ademunt qui et Andreas appellatur 553
Badua qui Totila nuncupabatur VI	Wrede Ostg. p. 151
J. Grimm, Kl. Schr. III 355 Anm. =	Rosemud qui Faffo connominatur 557
Totila qui Baduila Jord. Rom. 380	Wrede p. 154

In den gotischen Urkunden ist Minnulus — Willienant und Danihel = Igili. Procopius De bell. Gotth. I 18 nennt einen Goten Ούλέσανδος Βαυδαλάριος.

Wamba qui et Petrus *Spanien* 638 Fm 1249.

Ansätze zu einem förmlichen System der Doppelnamigkeit weisen sodann, ebenfalls auf italienischem Boden, die Langobarden auf. Wir ziehen aus Meyer folgende Belege aus:

Pertulu qui Baruccio 736 p. 160	Wineghild qui supernomine vocatur In-
Adam qui et Hosbertus notarius 742	quirici 752 p. 193
p. 167	Engilberta seu Engildis 756 p. 203
Arnaldus qui et Bezo judex sacri pa-	Sundebadus qui et Alipertus filius cuius-
latii 742 p. 167	dam Barbuli exercitalis 761 p. 216 (<i>In</i>
Nazarius qui et Amizo judex 742	<i>der Unterschrift heisst er nur Ali-</i>
p. 167	<i>pertus)</i>
Audulphus casalis qui cognominatur	mulier una nomine Boniperga qui Teu-
Amisianus 747 p. 179	disada 763 p. 222
Liutpert qui et Centolus archidiaconus	Valerianus presbiter qui et Roduli vo-
747 p. 182	cor 771 p. 248
Bighipertus qui et Maccio diaconus 747	Agilulfus rex qui et Ago appellatus est
p. 183	VII Paul. Diac. Hist. Langob. IV 42
Guedericus seu Ursus centurio 750	Agisulph = Adelchis Fm ² 43 <i>aus</i>
p. 189	<i>scr. rer. Langob.</i>
Adelbertus qui Sabinianus vocatur 752	Sundibertu qui et Sprincho vocatur 764
p. 191	Fm ² 1357
Arnifrid qui supernomine vocatur Ar-	Chrisodono qui et Occio VIII NA II 599
nucciulu filius quondam Arduini 752	Johannis qui Bavo vocatur 856 <i>J. Grimm,</i>
p. 193	<i>Kl. Schr.</i> III 355 <i>Anm.</i>

Weitere Beispiele von Zunamen bei den Langobarden aus dem 8.—10. Jh. giebt Bruckner S. 13/14 und 196/97, der auch die Vermutung ausspricht, es könnte romanisches Vorbild eingewirkt haben (S. 198). — Aus der spätern Zeit fügen wir noch hinzu:

Riprandus qui et Gunzo Gr III ² 670	Farvaldus qui vocatur Paulus 1001 Fm ²
Otherius qui et Nozo 959 Fm 962	498
Ugo qui et Bezo 960 Fm 219	Daibert qui et Teuzo 1034 Fm 327
Nandulfus qui et Nozo 960 Meyer	Ildibertus qui Albitho vocatur 1038
p. 298	Fm ² 66
Andreas qui et Rozo 960 Fm 718	Vitus qui et Sigefredus 1039 Fm 1280
Petrus qui et Bonizo 970 Fm 275	Rudolfus qui et Fusculo 1058/72 AJ 65
Dominicus qui et Bonizo 975 Fm 275	Rogerio qui et Ingeso 1081 Fm 729
Baltilda quæ et Beza 984 Fm 207	Johannes cui et Waldo 1084 AJ 67 —
Ratald qui et Rozo 985 Fm 1004	Waldo qui et Lanzo Gr IV ² 1238
Adamus qui et Amizo 997 Fm 79	Giselbertus qui et Buttericus Fm 291
Petrus qui et Amizo 1001 AJ 35	<i>aus chron. mon. Casin.</i>

Adam cognomento Salichus Fm 1068 ans chron. mon. Casin.	Ravenna quæ eciam Sigeza vocabatur (<i>Doppelname von der Stadt und dem</i> <i>Vater Sigezo de Accadeo</i>) Zs XLV Anz. 97
Ruzela quæ et Susanna <i>Langobardin</i> Fm 719	

Auch die Aneinanderreihung schlechthin ist aus Meyers Material belegbar:

Flavius Pertharitus excellentissimus rex VII p. 135	Suzo Gambarus notarius sacri palatii 745 p. 171
presbiter Immo Daghibert VII p. 136	Giselpert Waldeman (?) 747 p. 108
Ursus Avinius 738 p. 161	Flavius Aistulfus rex 752 p. 191 Petrus Sindo 819 Bruckner p. 197

In einer Urkunde des Klosters Farfa 757 Meyer p. 207 werden genannt:

Sigerandus etsi indignus solo nomine vocatus monachus	<i>soll damit die Einnamigkeit bezw.</i> <i>das Fehlen eines spezifisch christ-</i> <i>lichen Kloster Namens entschuldigt</i> <i>werden?</i>
Johannes indignus humilis et pecca- tor solo de nomine monachus —	

Man ist fast versucht, erblichen Zunamen, wie im 13. Jh., zu statuieren angesichts des folgenden Falles:

Nazarius qui et Amizo judex 742 M 167 — Petrus qui et Amizo capellanus *Kanzler Lothars III., Königs in Italien* 950 D 26 — Ambrosius qui et Amizo 964 Br 196 — Adamus qui et Amizo 997 Fm 79 — Petrus qui et Amizo 1001 AJ 35.

Weniger stringent, aber gleichartig sind:

Arnaldus qui et Bezo 742 Meyer p. 167, Ugo qui et Bezo 960 Fm 751, Baltilda quæ et Beza 984 Fm 207 *aus* Cod. Bergom. — Petrus qui et Bonizo 970, Dominicus qui et Bonizo 975 Fm 275 *aus* Cod. Bergom. — Otherius qui et Nozo 959, Nandulfus qui et Nozo 960 Fm 962 *aus* Cod. Bergom. — Andreas qui et Rozo 960, Radald qui et Rozo 985 Fm 718 *aus* Cod. Bergom. — Ingezo 1000 = Ingelerius, 1081 = Rogerius Fm² 960 *aus* Cod. Bergom.

Im Zusammenhang hicmit steht die Stelle bei Paulus Diaconus Hist. Langob. IV 38: Arichis genuit patrem meum Warnefrid, Warnefrid autem ex Theudelinda conjugè genuit me Paulum meumque germanum Arichis, qui nostrum avum cognomine rettulit.

Franken und Deutsche:

Austrechildis cognomento Bobila Gre- gor. Turon. IV 18	Dracolenus dux qui dicebatur Industrius Greg. Tur. V 26
Eunius quoque cognomento Mummolus <i>fränkischer Herzog</i> Greg. Tur. IV 29 = Eunius qui et Mummolus ibid.	Vedastes cognomento Avo Greg. Tur. VII 3 Ballomerem quemdam — sic enim vo- cabat rex Gundobaldum Greg. Tur. VII 14
Guntchramnus Boso <i>fränkischer Her-</i> <i>zog</i> Greg. Tur. V 14, VII 36	

Wistrimundi quoque cognomento Tatonis civis Turonici Greg. Tur. X 29	Ymmo sive Irminfridus 743 Socin 74
Cardegisilus cognomento Gyso Greg. Tur. de virt. s. Martini III 51	Graobardus sive Wolveradus 760 Socin 93
Remila vocabulo Eugenia 543 <i>J. Grimm, Kl. Schr.</i> III 355 <i>Ann.</i> (aus Pardessus, Dipl. n° 140)	Ricbaldus sive Beno <i>Schwarzwald</i> 760 Ng 1 27
Childerannus seu Baso 631 Fm 676	Atta sive Angilsuinda <i>Elsass</i> 773 Socin 110
Sirobald sive Saxo 667 Fm 1108	Craman et supernomine Paio <i>Argengau</i> 784 Ng I 88 (<i>J. Grimm, Kl. Schr.</i> III 355 <i>Ann.</i>)
Audoenus qui et Dado Gr III ² 670 aus <i>Aimoin</i>	Albinus <i>Beiname von</i> Alcuin Fm ² 76
Wandregisilus cognomento Waldo Gr IV ² 1240 aus act. Bened.	Asig qui et Adalricus 813 Althof 15 (aus trad. Corb.)
Adalricus sive Athicus dux = Adalricus qui alio nomine Edichin Gr IV ² 1239	Unrocius seu Hrocculfus Fm 1214 (<i>Cap. Karls d. Gr.</i>)
Adalgisus sibi (<i>d. h.</i> sive) Allo 695 Trad. Wizenb. Socin 1 = Adalgisus sibi Alolachus 712 Socin 19 = Adolachus 713 Socin 24	Muaduuinus Naso <i>fränkischer Dichter</i> 821 <i>Reichenauer Katalog</i> NA XI 80
Amita sibi Amallindis 712 Socin 15	Amalperaht cognomento Fugal 823 Mone AKV V 388 (aus trad. Fuld.)
Geratrudis sibi Gaila 717 Socin 35	tempore pii Lodowici inperatoris filii Karoli magni extitit quidam de principibus Bawarorum qui fuit binomius, nam et Eticho et Welfus dicebatur
Gairefredus = Grifo <i>Sohn des Karl Martell</i> Longnon 273	Mon. Germ. SS VI 764

Aus den Verbrüderungsbüchern:

Benignus sive Wicchodus <i>Murbach</i> IX NA XIX 79	Rodulfus qui et Wilgierus <i>Frankreich</i> X NA XIX 77
Berotheus sive Marcus <i>Murbach</i> IX NA XIX 79	Theodosius qui dicitur <i>Sincilo</i> IX CA 411
Egustus sive Ermenbertus <i>Murbach</i> IX NA XIX 79	Wandus sive Benignus <i>Gengenbach</i> CA 199
Karmo sive Bobolenus <i>Murbach</i> IX NA XIX 79 = Carmo sive Baboleni CA 172	Wigger cognomine Biligis <i>Ellwangen</i> IX CS 111 (Joseph cognomine Biligis Fm 259 aus <i>Goldast</i>)
Marcellus alias Mængal <i>St. Gallen</i> CA 49 = Mængal cognomento Marcelli X NN I 481	Wizo et alio nomine Pernfrid IX <i>Verbr. B. v. St. Peter in Salzburg</i> NA XII 83
Mauro sive Ursino <i>Gorze</i> IX/X CA 262	Zogono qui vocatur Christianus <i>Prüm</i> IX CS 260

* * *

Benno qui et Benedictus dicitur <i>Bischof von Metz</i> 927 (Contin. Regin.)	rulfus (<i>an den Namen des Donar anklingend</i>) Zs XIII 578
Unni <i>Erzbischof von Bremen, gest. 936, hiess vielleicht ursprünglich Thune-</i>	Conradus qui Curcipoldus dicebatur filius Eberhardi 948 Zs III 188 (aus

Regino) — Chuono Churzibolt cognominatus Fm 322	Rudigerus qui et Hūzmannus cognomine <i>Bischof von Speyer</i> 1048 D <i>Anh.</i> 62
Adelbertus qui et Atto 960 Gr IV ² 1239 <i>aus</i> trad. Guelf.	Stephanus qui et Herrandus <i>Bischof von Halberstadt</i> XI Fm ² 777
Erkenbaldus cognominatus Altrich <i>Bischof von Strassburg</i> 965 Mone Qs 89	Lambertus qui et Sula <i>Pole</i> XI Fm ² 1368
Sifridus cognomento Sicco 998 Gr IV ² 1240	Megingoz cognomento <i>Zazan nobilis vir Steiermark</i> c. 1135 <i>Bl. f. Landesk. v. Niederösterreich</i> XXIV 249
Walterdus qui et Dodico vocabatur X Thietm. Chron. III 8 SS III 762	Burchardus qui et Buggo nominor <i>Bischof von Worms</i> 1143 D <i>Anh.</i> 85
Kimo quem referunt quidam Scaramundum nomine dictum <i>Waltharius V.</i> 687	Gozwinus cognomento <i>Filo Würzburg</i> 1144 Schannat <i>Vindem. literar.</i> I n ^o 52
Eleuther Helmnod cognomine dictus <i>Waltharius V.</i> 1008	Silo comes qui et Sigehard 1147 Gr IV ² 1240 (<i>aus</i> chron. Salisb.)
Heinrichus episcopus qui et Heribertus <i>Würzburg</i> 1018 <i>Necr. Fuld.</i>	Syrus qui et Sigehard 1177 Gr IV ² 1240 (<i>aus</i> <i>Pez</i>)
Osgod Clapa <i>Angelsachse</i> 1033 <i>Bruckner</i> p. 31	Engilger qui cognomine Upizi dicitur <i>J. Grimm, Kl. Schr.</i> III 355 <i>Ann.</i> (<i>aus</i> <i>Cod. dipl. Juvav. n^o 174</i>)
Bescelinus cognomento Alebrandus <i>Erzbischof von Hamburg und Bremen</i> 1035—1045 <i>Zs</i> XII 357 = Becelinus qui et Adelbrandus Fm 142 (<i>Adam von Bremen nennt ihn regelmässig beim Beinamen</i>)	Ezico qui et Rizierus Fm ² 220
Ediltrudis quæ et Chunigunt <i>Gemahlin Heinrichs III.</i> Fm 144	Herenfridus qui postea Ezo nominatus est Fm ² 456
quedam nobilis mulier Wecila nomine a civibus vero vocata Wasaburch <i>St. Emmeram</i> 1048—64 <i>QE</i> I 32 *)	Ordulfus sive Otto Gr IV ² 1240
	Penzo qui et Piligrin Fm ² 246
	Wladizlaus cognomento Hermannus Fm ² 774
	Adolf seu Adelho <i>Bauer</i> 1292 B III 66
	* * *
Gæricus qui et Abbo vocitatus est Fm 507 (<i>aus</i> gest. ep. Mett.)	cognomento Bodo, junior vero Fulcufus qui et ipse alio vocabulo Bodo dicebatur Fm ² 321 (<i>franz. Quelle</i>)
Adrevaldus qui et Adelbertus <i>Wattenbach Gesch.-Q.</i> I ⁴ 355	Grimo qui et Adalgisus dictus est Fm 147 (<i>Hugon. chron.</i>)
Gundaltruda sive Austadiala Fm ² 596	Hugo = Chlodoveus — Hugo = Chonradus Fm 751 — Rainardus cognomento Hugo Fm 1019 (<i>annal. Besuens.</i>)
Adelberga quæ cognominabatur Ava Fm 189 (<i>Hugon. chron.</i>) — Aedelberga que alio nomine Tatae Gr III ² 671 <i>aus</i> <i>Beda</i>	Baldricus qui et Lanbertus Fm 832 (<i>Sigeb. chron.</i>)
Allowinus qui et Bavo Fm ² 55 (<i>Sigeb. chron.</i>)	Mysach = Mascelin Fm 918 (<i>franz. Quelle</i>)
duos adolescentulos: senior Leuduinus